¹ B. Bischoff, *Mittelalterliche Studien* i (Stuttgart 1966) 4.

² *CLA* = E. A. Lowe, *Codices latini antiquiores* i-xi (Oxonii 1934-66); *PCL* = E. Chatelain, *Paléographie des Classiques latins* i-ii (Parisiis 1884-1900).

PRAEFATIO

omnem posui, ut qui saepius in minutiis peccent; e scriptoribus et commentatoribus loca potiora elegi; id pro mea uirili parte egi, ne lector quidquam desideret, quod in dubiis usui possit esse, neque me omnibus satis facturum esse confido. Codices ipse non contuli; Ottonem Ribbeck, Remigium Sabbadini, in *V* et *G* Marium Geymonat, grato animo secutus sum.¹

Et ne quis sibi fingat, recensitis collatisque inter se quotquot ab aetate Carolina supersint codices, nos uel antiquorum qui hodie exstant progeniem inuenire posse uel deperditorum textum redintegrare. Longe enim aliter res se habet, nisi fallor, ubi de tali agitur auctore. *Feruet opus redolentque thymo fragrantia mella*. Quisquis Vergili codicem adeptus est, statim corrigit, interpolat, cum aliis libris confert, adnotationibus locupletat, Seruium adit, adit fortasse etiam Macrobius uel Tib. Donatum (cuius commentarii ea aetate Turonis lectitabantur); nec longum tempus, et uix possibile fit codicum cognationes adumbrare; immo partes operis alia aliam induunt faciem—raro enim, ut suspicor, qui codicem corrigit, corrigit totum. Sed quomodo haec audeo dicere, qui e codicibus illius aetatis specimina tantum adire satis duxerim, atque ea plerumque origine Gallica? Sunt autem hi:

Exeuntis saeculi octauum sunt Monacensis lat. 29005(18), fragmentum scilicet duorum foliorum Aen. lib. v et vi (*CLA* ix 1327) et *p* = *Parisinus* lat. 7906, pulcherrime minuta manu in Germania occidentali scriptus in usum, ut uidetur, uiri cuiusdam qui rebus gestis studebat siue Troianorum siue Francorum. Continebat Aen. usque ad v 734, sed medio fortasse saeculo sexto decimo bibliopegae traditi sunt quaterniones primus et secundus, unde postea recuperatum folium tantummodo primum; perierunt igitur *A.* i 129–iii 681. Vide *CLA supplementum* 1744, *PCL* tab. lxvi.

¹ Opera ediderunt O. Ribbeck Lipsiae an. 1859–66 et 1894–5; R. Sabbadini Romae 1930–1, cf. H. R. Fairclough ap. *Transactions of the Amer. Philol. Assoc.* lxiii (1932) 206–29.

PRAEFATIO

E saeculo nono tredecim elegi, quorum mihi facilis contingebat aditus:

- a* = *Bernensis* 172 (*E.* i–*A.* v) una cum *Parisino lat.* 7929 (*A.* vi–xii), olim *Floriacensis*, insignis ob scholiorum ubertatem. Olim cum *Georgicis* incipiebat: secundis curis accessit liber e cod. *R* *Bucolicon*. Desunt *E.* i 1–48 et in *A.* finis libri quinti et xii 868–952. *PCL* tab. lxxviii.
- b* = *Bernensis* 165, olim *Turonensis*, optimae notae, sed ea cura correctus, ut saepius aegre dispiciatur quid manus prima scripserit (succurrit identidem codex non dissimilis *r*). Desunt *A.* xii 919–52. *PCL* tab. lxxvii.
- c* = *Bernensis* 184, qui unde uenerit nondum apparet.¹
- d* = *Bernensis* 255 et 239, in Gallia septentrionali oriundus. Desunt *A.* xii 682–952. *PCL* tab. lxxiii.
- e* = *Bernensis* 167, olim *Altissiodorensis*. Desunt *A.* xii 452–579, 772–952. Hic liber ex *a* originem ducere uidetur, sed ex *a* ita correcto, ut et ipse nouus iam fiat testis.²
- f* = *Oxoniensis* bibl. *Bodleianae Auct. F.* 2. 8 (8851), ante annum fere 850 *Parisiis* in coenobio *S. Germani* in pratis (si qua fides scripturae) exaratus; usus est *N. Heinsius* sub nomine ‘*Menteliani primi*’. Desunt *E.* i 1–55.
- h* = *Valentianensis* 407, olim *sancti Amandi Elnonensis* siue in *Pabula*.
- r* = *Parisinus lat.* 7926, optimae notae, lectu facillimus. Desunt *A.* xii 138–952. *PCL* tab. lxxi.
- s* = *Parisinus lat.* 7928, fragmenta misere habita; supersunt tantum *E.* vi 75–*G.* iii 124, *A.* v 1–501, vi 705–ix 639.
- t* = *Parisinus lat.* 13043, olim *Corbeiensis*. Desunt *E.* i 1–viii 11, *A.* ii 285–iii 79, xi 11 usque ad finem.
- u* = *Parisinus lat.* 13044, *Corbeiensis* et ipse, sed non eiusdem farinae; supersunt *A.* vi 130–609, vi 676–vii 712, vii 748–xii 364.
- v* = *Vaticanus Vat. lat.* 1570, olim *Flauiniacensis*, exeuntis saeculi noni.

¹ Libris *abc* usus est *O. Ribbeck*; uide *Prolegomena ad Vergili Maronis opera maiora* (Lipsiae 1866) 329–47.

² Argumenta e scholiis petita profert *A. F. Stocker* ap. *Studies in Bibliography* iv (1951) 129–41; qui quae contra ponit, aliter posuisset si ipsos codices uidisset.

PRAEFATIO

γ = *Guelferbytanus Gudianus lat. 2° 70*, origine Lugdunensis, adeo correctus ut saepe difficillimum sit enucleare qui sit primitus scriptum. *PCL* tab. lxxviii.¹

Horum (excepto γ) consensum, uel omnium uel maiori partis, littera ω denotaui, non ut omnes e communi aliquo fonte deriuari doceam (id quod longe a uero abesse existimo), sed ut in adnotatione spatii compendium faciam. Quod quaeritur, quaenam inter hos et antiquos illos intercedat necessitudo, haec saltem iam ab initio (et de initio, non de fine huius inuestigationis agitur) dispicere mihi uideor:

(a) Saepissime, ubi de uerbis Vergilianis discrepant codices, inter duas, nec plus quam duas, lectiones eligendum. Hic utramlibet in textu fac ponat codex aliquis saeculi noni, alteram uel adscribet uel potius substituet saeculi noni corrector. Nobis igitur raro operae pretium est lectiones secundae quae dicitur manus in apparatu adferre, sicut in aliis auctoribus recte moris est; habebimus enim fere semper adnotationes istius formae, puta: 'altera lectio wxy^2z^2 : lectio altera w^2x^2yz ', quod nihil noui nos docebit.

(b) Exstant primo aspectu aliquae necessitudines, ut in codd. *d* et *h* et *t*, et sunt fortasse tanquam sodalitates, ut codd. *a(a^2)euu*, quibus communem subesse origine suspicor; sed res eo nondum perducta est, ut de stirpibus et familiis quidquam adfirmare possimus.

(c) Codex *a* in Bucolicis tanta fide unamquamque lectione codicis *R* singularem (et sunt permultae) seruat, ut dubium esse non possit quin in his *a* ex *R* originem ducat. Idem ualet de *A.* ix 537(?)–xii 819 (ubi noua manus incipit in *a*), exceptis fere x 388–859; et cum lectiones singulares in *E.* vii–x et *A.* xi–xii persistent, etiam ubi hodie deest *R*, ibi pro Romani succedaneo habui *a*. Codex γ in *Aen.* tanta fide non ipsum Palatinum *P* sed correctum ($P+P^2$), licet

¹ O. Ribbeck, *Prolegomena* 320–9; qui tamen non semper recte codicis primam manum legerat (quod nec ipse facere potui).

PRAEFATIO

non ubique, sequitur, ut mihi quidem dubium non sit quin ex aliquo Palatini apographo, uel saltem e codice aliquo indidem correcto, originem ducat; rarius igitur in Aen. laudauit, praeter eos locos ubi hodie deest *P*, cuius imaginem, non admodum (fateor) fidelem, praestare crediderim. Quod si antiquarii in his carminum partibus adeundi quodam modo codices *P* et *R* copiam habebant, possibile est (ne dicam ueri simile) ut, ubicumque in codicibus Carolinis lectiones inuenimus uel Palatino uel Romano proprias, alterutri ex eis, uel codici ex eo descripto uel correcto, originem debeant. (De Mediceo *M* ceterisque antiquis idem nondum audeo dicere.)

(*d*) Sunt et loci non pauci, ubi textus genuinus melius apud ω seruatur quam in codicibus antiquis. Saepe autem accidit ut eadem uera lectio et alibi inueniatur, puta apud Priscianum aut Seruium, unde oritur suspicio, ne ex aliquo eiusmodi fonte textum suum correxerint docti illi Carolini. Longum erit rem adeo perplexam enucleare. Vix tamen dubium est, quin et alios codices antiquos habuerint nobis deperditos, quos longius persequi intra fines huius libelli impossibile.

Quod ad posterioris aevi codices attinet, aegre crediderim eos ad nostrum finem multum posse conferre; adeo et corruptelis et correctionibus et praesertim lectionibus scatent Seruianis. In isto pelago alius *trahat umida lina*. Si cui quando de studiis Vergilianis inuestigandis cordi tandem erit, messem abundantem inde condere poterit. Nihil igitur hic de Pragensi illo saec. xi (*PCL* tab. lxxiua), nihil de Minoraugiensi saec. xii, nihil de Ambrosiano cui omnes Vergili amatores adsurgamus necesse est, olim Francisci Petrarcae.¹

Restat ut eos uersus commemorem, quos tanquam a Marone conscriptos tradunt non codices sed commentatores:

¹ Sed codices saeculo nono recentiores (*recc.*) identidem aliquid utile praestant: ex. gr. quae ad *A.* v 522, 573; vi 254, 900 laudantur, habet inter alios Bodleianus Auct. F. 2. 6 (8855) saec. xii, qui 'Montalbanus' erat N. Heinsii.

PRAEFATIO

(a) post *A.* ii 566, uu. uiginti duos de Tyndaride; hos, ut hodie semper fit, in textu dedi, ut libri ii fiant uu. 567–88.¹

(b) post *A.* iii 204, apud Seruium qui dicitur Danielis, 'Hi uersus circumducti inuenti dicuntur et extra paginam in mundo:

hinc Pelopis gentes Maleaeque sonantia saxa
circumstant, pariterque undae terraeque minantur;
pulsamur saeuis et circumsistimur undis.'

(c) post *A.* vi 289 ibidem: 'Sane quidam dicunt uersus alios hos a poeta hoc loco relictos, qui ab eius emendatoribus sublatis sint:

Gorgonis in medio portentum inmane Medusae,
uipereae circum ora comae cui sibila torquent
infamesque rigent oculi mentoque sub imo
serpentum extremis nodantur uincula caudis.'

(d) ante *A.* i 1, in uita Vergili Donatiana et in Seruii in *Aen.* praefatione legimus detractos a Tuca et Vario:

'Ille ego qui quondam gracili modulatus auena
carmen et egressus siluis uicina coegi
ut quamuis auido parerent arua colono,
gratum opus agricolis, at nunc horrentia Martis . . .'²

Quid plura? Non hic agitur de scriptore quamuis nobili, quantumuis inter doctorum manus uersato, sed de poeta qui statim ab origine et in corda hominum penetrat et descendit in ludum litterarium. Erroribus multimodis obnoxius est eiusmodi textus. Commutantur inter se loci similes, ut in poeta praesertim epico facillime fit (fere unaquaeque pagina in *Aen.* exemplum dabit); corriguntur qui errores censentur metrici (*G.* iii 449, *A.* iii 464); uerbo minus consueto substituitur usitatum (*G.* iv 141, *A.* xii 120); hic illic semel posita syllaba quae bis poni debuit (*A.* vi 495, x 705); alia similia,